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Abstract

Any man and any company can be endangered by risks. People can be mostly at risk of

an accident, death, or destroying of his property. On the other hand, companies can be at

risk of natural disasters or financial problems. Risks can endanger the existence of

people as well as companies and for this reason insurance was created.

The topic of this Bachelor work is Non-life Insurance – Contemporary Trends. The

Bachelor work focuses on household insurance describes in detail its basic

characteristics together with a comparison of this insurance product offered by two

Czech insurance companies. It outlines advantages and disadvantages from the point

view of potential clients.

One section of the work is devoted to a comparison of household insurance offered by

Allianz in the Czech Republic with the same product offered by the same insurance

company in Slovakia.

Key words: insurance, non-life insurance, household insurance, insurance limits,

insurance exclusion
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1. Úvod

Každého člověka i každý podnikatelský subjekt mohou ohrožovat nějaká rizika.

U člověka to může být úraz, smrt nebo zničení jeho majetku. Rizika živelných pohrom

či rizika finanční mohou dokonce ohrozit samotnou existenci podnikatelských subjektů.

Proto vzniklo pojištění. Hlavním smyslem pojištění je shromažďovat peněžní

prostředky pro své klienty, kteří by je mohli v budoucnu potřebovat ke krytí škod

vzniklých právě v důsledku realizace rizika. O důležitosti pojištění nelze pochybovat.

Téma mé bakalářské práce se zabývá neživotním pojištěním. Pod tímto pojmem si

určitě každý z nás představí především pojištění majetku. Pojištění majetku je

bezesporu důležitou součástí neživotního pojištění, ale určitě ne jedinou. Kromě

pojištění majetku sem patří také pojištění odpovědnosti, soukromé a také úrazové

pojištění.

V mé bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na pojištění domácnosti, protože tento

typ pojištění se dotýká každého z nás. Každý z nás má přeci domov, místo, kam se

člověk vrací po práci nebo škole, místo, kde spí a stravuje se, tráví volný čas. Nikdo by

si jistě nepřál jakkoli toto místo ohrozit. Za tímto účelem vzniklo pojištění domácnosti.

Má chránit naši domácnost před různými živly – přírodními i lidskými.

Ráda bych proto zjistila, zda pojištění domácnosti má smysl. Má pojišťovna nastaveny

podmínky ve prospěch klienta? Jsou finanční prostředky, které v případě pojistné

události obdržíme od pojišťovny, dostačující na obnovu domácnosti? Pokusím se najít

na tyto otázky odpověď.
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2. Cíl a metodika

Bakalářská práce je zaměřena na současné trendy v neživotním pojištění. Cílem práce je

porovnat dvě tuzemské pojišťovny ve vybraném produktu z oblasti neživotního

pojištění. Následným cílem je srovnat tento produkt nabízený v České republice

s nabídkou v zahraničí. Pro tento účel byl vybrán produkt pojištění domácnosti, který

má ve svém produktovém portfoliu většina pojišťoven.

Cennými podklady pro zpracování literární části bakalářské práce byla odborná

literatura, která napomohla k bližšímu seznámení s problematikou pojištění a produkty

neživotního pojištění. Další cenné informace poskytly také relevantní internetové

portály zaměřené na oblast peněžnictví.

Praktická část bakalářské práce byla zpracována na základě informací získaných

z webových stránek příslušných pojišťoven a také e-mailovou korespondencí se

zaměstnanci pojišťoven, kteří vysvětlovali některé nejasnosti.

První část bakalářské práce obsahuje historii pojišťovnictví, odbornou terminologii

z této oblasti, právní regulaci, klasifikaci pojištění a jeho základní členění. Další

kapitola je již zaměřena na charakteristiku a obsáhlé členění neživotního pojištění. Pátá

kapitola se zaměřuje detailně na vybraný produkt neživotního pojištění – na pojištění

domácnosti.

Praktická část zaujímá pět kapitol. V šesté a sedmé kapitole je popsán produkt vybrané

pojišťovny (Allianz pojišťovna, a. s. a AXA pojišťovna a. s.) a další kapitola je následně

srovnává. Deváté kapitole je věnován modelový příklad, kdy byly pojišťovnám zaslány

údaje od fiktivního zájemce o pojištění. Obsahuje kalkulaci pojistného. Poslední

kapitola obsahuje popis zahraničního produktu a jeho srovnání s tuzemským.

Závěrečné zhodnocení podává komplexní pohled na pojištění domácnosti a na jeho

rozdílné podmínky v jednotlivých pojišťovnách.
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3. Pojištění

3.1 Historie pojišťovnictví [1]

Lidé si již od pradávna uvědomovali existenci nahodilých událostí, které mohly mít

závažné a někdy až katastrofální následky.

Dle archeologických nálezů spadají prvopočátky pojišťovnictví do období starověkého

Egypta. Z období 2 500 let před n. l. jsou známy dohody egyptských kameníků

o společné úhradě nákladů na pohřeb svého člena. V Babylónii, 2 000 let před Kristem,

existovalo pojištění karavan o vzájemném krytí ztrát.

Koncem 10. století je důležitým bodem v historii pojišťovnictví námořní obchod, kde

k největším rizikům patřila rizika spojená s námořní plavbou. Ta byla velice riskantní

pro nedokonalost lodí, navigace, pirátství a neustále se opakujících válek. Éru

komerčního námořního pojištění a současně námořního práva zahájila pojistná smlouva

podepsaná datem 13. 4. 1379, a to v italské Pise. Námořní pojištění nabralo tempo a

jeho těžiště se postupně přesouvalo do Anglie a Francie s tím, že v Londýně se

vytvořilo světové centrum námořního pojištění (kolem roku 1680) Lloyds.

Dějiny československého pojišťovnictví

V českých zemích byl založen první pojišťovací ústav v r. 1827 pod názvem První

česká vzájemná pojišťovna se sídlem v Praze. Zakladatelem byl Matyáš, hrabě z Thurnu

a Hohensteinu, a František Josef, hrabě z Vrtby. V r. 1830 byla založena

Moravskoslezská vzájemná pojišťovna v Brně. V období let 1862-1914 byly založeny

další pojišťovny a pojišťovací spolky jako např. Pojišťovna Slavia, Pojišťovna Praha,

Koruna, Patria.

Období let 1918-1938 lze charakterizovat jako období rozvoje existujících pojišťoven a

vznik nových pojišťovacích ústavů (Union, Merkur, Legie, Slovanská, Čechoslavia).

Hospodářská krize, která v letech 1929-1933 postihla celý svět, se pojišťoven dotkla

vcelku velmi málo a projevila se pouze zpomalením rozvoje pojištění ve třicátých

letech.
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Mnichov, okupace Československa hitlerovským Německem, měly pro české

pojišťovnictví nepříznivé důsledky. České pojišťovny musely předat kmeny

z odtržených území německým a maďarským pojišťovnám a zejména německé

pojišťovny pronikaly rychle na území tzv. protektorátu a rozvíjely zde snadno svou

činnost. Do českých pojišťoven byli dosazeni nacističtí správci. Během okupace došlo

také k fúzím některých ústavů.

V roce 1945 došlo na základě dekretu prezidenta ke znárodnění více než 700 pojišťoven

a pojišťovacích spolků. K 1. lednu 1947 vzniklo v Československu pět pojišťoven

národních podniků (Pojišťovna Slavia, n. p., Pražská pojišťovna, n. p., První

československá pojišťovna n. p., Pojišťovna Slovan, n. p. a Nemocenská

pojišťovna, n. p.). V roce 1948 se vytvořil monopol jediné pojišťovny – Československé

pojišťovny, n. p., která byla v roce 1953 přeměněna ve Státní pojišťovnu – státní

pojišťovací ústav.

V důsledku ústavního zákona č. 143/1968 Sb., o československé federaci se s účinností

od 1. ledna 1969 rozdělila Státní pojišťovna na Českou státní pojišťovnu a Slovenskou

státní pojišťovnu.

Zcela zásadní rok pro pojišťovnictví znamenal rok 1991, kdy byl přijat zákon

č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví. Přešlo se ke standardnímu systému centrální banky,

soustavy vzájemně si konkurujících komerčních bank a komerčních pojišťoven. Mimo

zakládání nových pojišťoven umožnil zákon také rozšiřování nabídky pojistných

produktů a soustavné zkvalitňování poskytovaných služeb.

3.2 Terminologie v pojištění
Pojistitel v současné právní úpravě splývá s pojmem pojišťovna. Pojišťovnou je

právnická osoba, které bylo Ministerstvem financí uděleno povolení k provozování

pojišťovací činnosti, a to podnikatelským způsobem. [1]

Pojistníkem je fyzická nebo právnická osoba, která uzavírá s pojistitelem pojistnou


[…]


nabídku? Pojišťovna je podnikatelský subjekt jako každý jiný, chce prodat své produkty

a dosáhnout maximálního zisku. Bude tedy vyzdvihovat svůj produkt a prohlašovat ho

za nejlepší.

Potencionálním žadatelům o pojištění proto doporučuji vytipovat si dvě nebo tři

pojišťovny a důkladně se seznámit s jejich produktem a zejména pojistnými

podmínkami. Pojišťovny je vhodné vybírat na základě vlastních zkušeností

s pojišťovnou, u které již nějaké pojištění uzavřené měl či stále má, nebo podle

zkušeností známých, příbuzných apod.

Každá pojišťovna si vytváří své vlastní podmínky a mezi podmínkami jednotlivých

pojišťoven mohou být velké rozdíly. Při pročítání pojistných podmínek by měl proto

potencionální klient věnovat zvláštní pozornost zejména výlukám z pojištění a limitům

pojistného plnění. Dozví se, kdy se pojištění na danou škodu nevztahuje vůbec a kdy

pouze do jistých limitů, které jsou v určitých aspektech směšně nízké. Pojišťovny

obvykle umožňují individuální navýšení limitů u vybraných předmětů či doplňkové

pojištění, ale samozřejmě na úkor vyššího pojistného. Pokud se však nachází

v domácnosti drahá elektronika, starožitnosti či umělecká díla, určitě se vyplatí uzavřít

doplňkové pojištění či připojištění. V případě nákupu další věci, která spadá do

omezených skupin, je výhodné upravit pojistnou částku ve smlouvě. Může lehce nastat

situace, že v době uzavření pojištění domácnosti dostačuje klientovi standardní limit

plnění. Po nákupu dalšího vybavení však může překročit danou hranici a klient by byl

podpojištěn.

Patřičnou pozornost je nutné věnovat také tomu, v jakých cenách vyplácí daná

pojišťovna pojistné plnění. Má-li klient tu možnost, měl by zvolit pojištění na novou

cenu.
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Při hledání nejvhodnějšího pojištění domácnosti se musí vycházet z individuálních

potřeb zájemce o pojištění. Je nutné vzít v úvahu několik faktorů jako například

vybavení a poloha domácnosti či reálně hrozící rizika. Klientovi s běžně vybavenou

domácností a bydlícím na vesnici bude dostačovat standardní varianta pojištění, zatímco

zámožný klient s luxusně zařízenou domácností a bydlištěm v centru Prahy bude

požadovat nadstandardní variantu pojištění s širokým rozsahem krytých rizik a

s vysokými limity plnění.

Pro srovnání produktu zahraniční a české pojišťovny jsem si záměrně vybrala

pojišťovny, které jsou dceřinnými společnostmi stejného pojišťovacího koncernu.

Zajímalo mě, zda se jejich pojistné podmínky mohou od sebe vůbec nějak výrazně lišit.

Překvapilo mě, že rozdílů jsem objevila víc než dost. Allianz z České republiky pokrývá

daleko více rizik než slovenský protějšek. V případě výluk z pojištění se odlišují

přístupem ke stanovení výluk. Zatímco česká Allianz taxativně vyjmenovává výluky

z pojištění, slovenská pojišťovna vztahuje všechny výluky k místu pojištění (s výjimkou

vkladů na vkladních knížkách). Srovnám-li bonus, slovenský klient získá za bezeškodný

průběh pojištění dvakrát vyšší slevu na pojistném. Na druhou stranu v případě pojistné

události přijde klient o celý získaný bonus, českému klientovi se pouze sníží o 5 % za

každou pojistnou událost. U limitů plnění mě překvapilo, jak výrazné rozdíly byly u

mnou vybraných limitů u nejširších variant. Česká Allianz pojišťovna měla u varianty

Exkluziv ve srovnání se slovenskou variantou COMFORT mnohem vyšší limity

pojistného plnění. Slovenská Allianz pojišťovna ale na rozdíl od českého protějšku

využívá u limitů i fixní částky, které jsou dle mého názorů pro klienta přijatelnější.

Při konfrontaci pojistné hodnoty vzešel jako jednoznačný vítěz slovenský představitel

Allianz pojišťovny. Bez výjimek je pojistnou hodnotu vždy nová cena věci a to bez

ohledu na sjednanou variantu pojištění.

I v případě spoluúčasti mohou být slovenští klienti spokojeni, na rozdíl od české Allianz

pojišťovny nejsou vázáni povinností spoluúčasti u povodní, záplav a příp. při

nedostatečném zabezpečení místa pojištění.

Pokud mám říci, zda si pojistit domácnost či nikoliv, zvolím raději možnost ano.

Pojistné činí při standardním pojištění cca 1 000 Kč ročně, což není zas tak vysoká

suma, kterou bychom nemohli obětovat.
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Zdroj: Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění trvale obývané domácnosti – Allianz pojišťovna, a. s.

Příloha 2 Technická asistence – věcný rozsah a limity pojistného plnění (AXA
pojišťovna a. s.)

Legenda:
Ano organizace a úhrada služby; náklady na úhradu nese pojistitel
Částka organizace a úhrada služby; náklady na úhradu nese pojistitel do uvedeného limitu poj. plnění
ORG organizace služby; náklady na službu nese pojištěný
NE služby není v rámci programu poskytována

Zdroj: Pojistné podmínky pro pojištění staveb, domácnosti a odpovědnosti – AXA pojišťovna a. s.
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Legenda:
Ano organizace a úhrada služby; náklady na úhradu nese pojistitel
Částka organizace a úhrada služby; náklady na úhradu nese pojistitel do uvedeného limitu poj. plnění
ORG organizace služby; náklady na službu nese pojištěný
NE služby není v rámci programu poskytována

Zdroj: Pojistné podmínky pro pojištění staveb, domácnosti a odpovědnosti – AXA pojišťovna a. s.
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