Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Aplikované matematiky a informatiky
Student: Martina Lešková
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Neživotní pojištění - současné trendy
Oponent bakalářské práce: Ing. František Toman
Povolání oponenta: poradce

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Která z oblastí neživotních pojištění zaznamenala v minulém roce nejvyšší a naopak nejnižší nárůst uzavřených pojistných smluv? Dokážete říci co bylo příčinou?

Datum: 13. 05. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: